ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH
V/v chấn chỉnh công tác tiêm vắc

xin phòng COVID-19 trên địa bàn

huyện Ngọc Hồi

        Ngọc Hồi, ngày        tháng       năm 2022

Kính gửi:

- Ủy ban MTTQVN huyện;

- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Trung tâm Y tế huyện;

- Đảng ủy các xã/thị trấn;

- Ủy ban nhân dân các xã/thị trấn.

Tiêm vắc xin phòng COVID -19 là biện pháp hữu hiệu và căng cơ để phòng,

chống dịch COVID-19, giảm số ca mắc bệnh và hạn chế trường hợp chuyển biến

nặng, tử vong do dịch bệnh. Do đó, việc tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19

đầy đủ và đúng liều là rất quan trọng, nhằm tiến tới đạt miễn dịch trong cộng

đồng.

Qua theo dõi triển khai thực hiện công tác tiêm phòng vắc xin COVID-19

trên địa bàn huyện1 đến nay tỷ lệ tiêm chủng rất thấp, các tỷ lệ chưa đạt yêu cầu

theo các văn bản đã chỉ đạo của Trung ương2, của Tỉnh3 và UBND huyện4. UBND

huyện Ngọc Hồi yêu cầu:

1. Nhóm đối tượng từ 18 tuổi trở lên

- Đã tiêm đủ mũi 1, 2: 07/08 xã, thị trấn đã tiêm đạt từ 95% trở lên, riêng

xã Đăk Ang mới đạt 92,93%.

- Mũi nhắc lại lần 1 (mũi 3 đối với những người đã tiêm 2 mũi Astrazezeca

hoặc Pfizer hoặc Moderna và mũi 4 đối với những người đã tiêm 3 mũi Vero Cell

hoặc Abdala): 08/08 xã, thị trấn chưa đạt yêu cầu theo chỉ đạo của Thủ tướng

Chính phủ là 90%, đặc biệt có 02 xã có tỷ lệ thấp nhất là xã Đăk Ang (48,71%)

và xã Pờ Y (47,64%). Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc rút

kinh nghiệm, chấn chỉnh ngay việc lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai công tác

tiêm phòng COVID -19 trên địa bàn quản lý. Đặc biệt 02 xã Đăk Ang và Pờ Y

quan tâm và chỉ đạo quyết liệt hơn nữa; phân công cán bộ, Đảng viên, các ban,

ngành, đoàn thể đến tận các thôn, làng vận động người dân tham gia tiêm chủng

theo lịch của Trạm Y tế để hoàn thành theo chỉ tiêu kế hoạch được giao.

1 Báo cáo số 1049/BC-YTNH ngày 21/6/2022 của Trung tâm Y tế huyện Ngọc Hồi về tiến độ triển khai

chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 năm 2021-2022 trên địa bàn huyện Ngọc Hồi.
2 Thông báo số 114/TB-VPCP ngày 15 tháng 4 năm 2022 của Văn phòng Chính phủ, Công điện số

710/CĐ-BYT ngày 27 tháng 5 năm 2022 của Bộ Y tế, Thông báo số 764/TB-BYT ngày 09 tháng 6 năm

2022 của Bộ Y tế.
3 Văn bản số 1641/UBNDKGVX ngày 30/5/2022; số 1926/UBND-KGVX ngày 21/6/2022
4 Văn bản số 1545/UBND-YT ngày 31/5/2022; số 1761/TB-UBND ngày 22/6/2022; số 1770/UBND-

TH ngày 22/6/2022.

2

- Tăng cường các giải pháp để nâng tỷ lệ tiêm chủng, cụ thể:

+  Chỉ đạo Thôn trưởng và các tổ chức chính trị - xã hội tại địa phương tiếp

tục thực hiện nghiêm túc việc“Đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng người” để kiểm

tra và lập danh sách đối tượng chưa tiêm chủng đủ liều nhắc lại, (ghi rõ lý do chưa

tiêm) và vận động, tuyên truyền nhằm huy động người dân đủ điều kiện tham gia

tiêm chủng, đảm bảo không bỏ sót đối tượng cần tiêm chủng, tăng tỷ lệ bao phủ

vắc xin cho người dân.

Lưu ý: Đối với những đối tượng điều tra đã tiêm phải có Phiếu tiêm chủng

để chứng minh, tránh trường hợp người dân không muốn tiêm khai sai thông tin.

+ Quán triệt cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và con em trong

gia đình thuộc đối tượng tiêm nghiêm túc việc thực hiện tiêm đủ liều nhắc lại.

+ Tham mưu cấp ủy Đảng quán triệt tất cả đảng viên và con em trong gia

đình thuộc đối tượng tiêm phải gương mẫu trong việc tham gia tiêm chủng.

 (Có bảng tổng hợp kèm theo)

2. Nhóm đối tượng từ 12 tuổi đến 17 tuổi

 - Đã tiêm đủ mũi 1,2: 07/08 xã, thị trấn đạt từ 92% trở lên. Riêng xã Đăk

Ang mũi 1 đạt 90,95%, mũi 2 đạt 86,90%. Yêu cầu Chủ tịch UBND xã Đăk

Ang, Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo nghiêm túc rút kinh nghiệm, chấn chỉnh

ngay việc lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai công tác tiêm phòng COVID -19

trên địa bàn quản lý. Quan tâm, chỉ đạo quyết liệt hơn nữa và hoàn thành theo chỉ

tiêu kế hoạch được giao.

- Hiện nay, ngành Y tế đang triển khai tiêm mũi 3 cho nhóm trẻ này: Yêu

cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo quan tâm

và chỉ đạo quyết liệt hơn nữa, bố trí nhân lực hỗ trợ tối đa cho ngành Y tế trong

việc tổ chức buổi tiêm tại trường học và cộng đồng; thông báo, vận động phụ

huynh học sinh đưa con em đi tiêm chủng đầy đủ để hoàn thành theo chỉ tiêu kế

hoạch được giao.

(Có bảng tổng hợp kèm theo)

3. Nhóm đối tượng từ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi

- Tỷ lệ tiêm liều cơ bản đối với trẻ từ 05 đến dưới 12 tuổi 08/08 xã, thị trấn

đều chưa đạt mục tiêu đề ra, có 04 xã tỷ lệ rất thấp <40% (Đăk Xú, Pờ Y, Đăk

Kan và Thị trấn).

- Hiện nay, ngành Y tế đang triển khai tiêm mũi 1, 2  cho nhóm tuổi này và

chỉ tiêu phải hoàn thành trong quý II/2022: Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị

trấn, Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo quan tâm và chỉ đạo quyết liệt hơn nữa,

bố trí nhân lực hỗ trợ tối đa cho ngành Y tế trong việc tổ chức buổi tiêm tại trường

học và cộng đồng; thông báo, vận động phụ huynh học sinh đưa con em đi tiêm

chủng đầy đủ để hoàn thành theo chỉ tiêu kế hoạch được giao.

(Có bảng tổng hợp kèm theo)

3

4. Tình hình tồn vắc xin COVID-19 tại các xã, thị trấn

Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Trưởng Phòng Giáo dục và Đào

tạo quan tâm và chỉ đạo quyết liệt hơn nữa công tác tiêm chủng vắc xin phòng

COVID-19 tại địa phương; xác định nhiệm vụ rà soát, thống kê danh sách đối

tượng trong diện tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 và vận động người dân

đến các điểm tiêm để được tiêm chủng vắc xin phòng bệnh là nhiệm vụ của chính

quyền địa phương; có phương án huy động người dân đi tham gia tiêm chủng đầy

đủ để sử dụng có hiệu quả số lượng vắc xin được phân bổ, tuyệt đối không để vắc

xin hết hạn phải hủy bỏ.

5. Trung tâm Y tế huyện:

 - Duy trì các điểm tiêm chủng hàng ngày và tăng sự tiếp cận của người dân

đối với công tác tiêm chủng.

 - Tổ chức tiêm an toàn, hiệu quả, tiết kiệm, hạn chế hao phí vắc xin.

- Tiếp tục duy trì áp dụng nền tảng Quản lý tiêm chủng COVID-19 để quản

lý và theo dõi tiến độ tiêm chủng, cập nhật thông tin tiêm chủng, thực hiện nhập

mới hàng ngày và nhập hồi cứu đối tượng tiêm chủng lên Hệ thống tiêm chủng

vắc xin phòng COVID-19 theo đúng tiến độ tiêm chủng của địa phương.

6. Đề nghị Đảng ủy các xã, thị trấn:

Tăng cường công tác chỉ đạo, huy động, phát huy vai trò của Ủy ban Mật trận

Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp tăng cường công tác tuyên

truyền về lợi ích, ý nghĩa của việc tiêm vắc xin phòng COVID-19; phối hợp và

tham gia với các đơn vị liên quan trong các hoạt động tiêm vắc xin phòng COVID-

19 trên địa bàn quản lý. Đặc biệt, lưu ý vận động cán bộ lãnh đạo, đảng viên, công

chức, viên chức, người lao động và người thân trong gia đình thuộc đối tượng

tiêm nghiêm túc việc thực hiện tiêm đủ liều nhắc lại đầy đủ theo quy định.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức

chính trị - xã hội huyện:

 Phối hợp với Trung tâm Y tế, Phòng Y tế và các cơ quan, đơn vị liên quan

tăng cường tuyên truyền về lợi ích, ý nghĩa của việc tiêm vắc xin phòng COVID-

Số phân

bổ

Đã sử

dụng
Còn

Số phân

bổ

Đã sử

dụng
Còn

Số phân

bổ

Đã sử

dụng
Còn

(Liều) (Liều) (Liều) (Liều) (Liều) (Liều) (Liều) (Liều) (Liều) (Liều)

1 Đăk Ang 318 126 192 30/6/2022 200 10 190 31/7/2022 500 40 460 09/7/2022 842

2 Đăk Dục 522 24 498 30/6/2022 160 0 160 31/7/2022 580 0 580 09/7/2022 1.238

3 Đăk Nông 342 168 174 30/6/2022 160 70 90 31/7/2022 300 80 220 09/7/2022 484

4 Đăk Xú 480 90 390 30/6/2022 360 110 250 31/7/2022 240 120 120 09/7/2022 760

5 Bờ Y 522 18 504 30/6/2022 450 40 410 31/7/2022 340 80 260 09/7/2022 1.174

6 Sa Loong 498 6 492 30/6/2022 270 0 270 31/7/2022 440 0 440 09/7/2022 1.202

7 Đăk Kan 618 468 150 30/6/2022 260 70 190 31/7/2022 240 80 160 09/7/2022 500

8 Thị trấn 1.110 690 420 30/6/2022 1.030 350 680 31/7/2022 820 440 380 09/7/2022 1.480

Tổng cộng 4.410 1.590 2.820 2.890 650 2.240 3.460 840 2.620 7.680

HSD/Hạn rã

đông

HSD/Hạn rã

đông

TT Xã, thị trấn

Vắc xin Pfizer người lớn phân bổ đợt 7 Vắc xin Pfizer TE 5-12 tuổi phân bổ đợt 3 Vắc xin Moderna TE 6-12 tuổi phân bổ đợt 4 Tổng vxin

COVID còn

tồn tại TYT
HSD/Hạn

rã đông

4

19; phối hợp và tham gia với các đơn vị liên quan trong các hoạt động tiêm vắc

xin phòng COVID-19 trên địa bàn huyện. Đặc biệt lưu ý vận động cán bộ lãnh

đạo, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và người thân trong gia đình

thuộc đối tượng tiêm nghiêm túc việc thực hiện tiêm đủ liều nhắc lại đầy đủ theo

quy định.

8. Giao Phòng Nội vụ: Phối hợp với Phòng Y tế trong công tác đánh giá,

phân loại và xét thi đua khen thưởng cuối năm 2022, đưa chỉ tiêu đạt tỷ lệ tiêm

chủng vắc xin COVID-19 của các cá nhân và tổ chức vào chỉ tiêu đánh giá, phân

loại và xét khen thưởng.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Sở Y tế (b/c);

- TT Huyện uỷ (b/c);

- TT HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PVP;

- Trang TTĐT;

- Lưu: VT,TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Lan

BAO CÁO TỔNG HỢP KẾT QUẢ TIÊM THEO XÃ, THỊ TRẤN (BAO GỒM CẢ TIÊM NƠI KHÁC)

(đến 17h ngày 22/6/2022)

TT

Xã,

thị

trấn

Dân

số

Đối tượng ≥ 18 tuổi Đối tượng 12-17 tuổi Đối tượng 5-dưới 12 tuổi Tổng cộng Số tiêm mũi 3 (≥ 18 tuổi)

Tổng

số đối

tượng

≥ 18

tuổi

Kết quả tiêm Tỷ lệ tiêm (%)

Tổng

số đối

tượng

Kết quả tiêm Tỷ lệ tiêm (%)

Tổng

số đối

tượng

Kết quả

tiêm

Tỷ lệ tiêm

(%)
Kết quả tiêm

Tỷ lệ  (%)

dân số
Mũi bổ sung Mũi nhắc lại

Mũi 1

Mũi 2

(đủ

mũi)

Mũi

1

Mũi 2

(đủ

mũi)

Mũi

1 Mũi

2

(đủ

mũi)

Mũi 1

Mũi

2

(đủ

mũi)

Mũi

1 Mũi

2

(đủ

mũi)

Mũi

1

Mũi

2

(đủ

mũi)

Mũi

1

Mũi

2

(đủ

mũi)

Mũi

1

Mũi

2

(đủ

mũi)

Số

đối

tượng

Số

tiêm

Tỷ lệ

(%)

Số

đối

tượng

Số tiêm
Tỷ

lệ

(%)     Mũi 3
Mũi

4

1

Đăk

Ang 4.956 2.616 2.515 2.431 96,14 92,93 641 583 557 90,95 86,90 893 521 30 58,34 3,36 3.619 3.018 73,02 60,90 118
115

97,46
2.560 1.166 81

48,71

2

Đăk

Dục 5.717 3.211 3.222 3.180 100,34 99,03 817 803 753 98,29 92,17 871 581 0 66,70 0,00 4.606 3.933 80,57 68,79 1.670
1.629

97,54
3.145 1.061 728

56,88

3

Đăk

Nông 4.024 2.290 2.282 2.289 99,65 99,96 201 203 201 101,00 100,00 617 368 47 59,64 7,62 2.853 2.537 70,90 63,05 1.065
1.049

98,50
2.242 882 650

68,33

4 Đăk Xú 7.778 4.395 4.250 4.310 96,70 98,07 576 593 532 102,95 92,36 930 348 72 37,42 7,74 5.191 4.914 66,74 63,18 120
130

108,33
4.302 2.654 280

68,20

5 Bờ Y 8.951 4.560 4.602 4.368 100,92 95,79 604 600 549 99,34 90,89 1.205 381 55 31,62 4,56 5.583 4.972 62,37 55,55 2.533
2.279

89,97
4.465 1.217 910

47,64

6

Sa

Loong 6.151 3.485 3.347 3.350 96,04 96,13 562 592 524 105,34 93,24 957 437 1 45,66 0,10 4.376 3.875 71,14 63,00 12
13

108,33
3.410 2.047 8

60,26

7

Đăk

Kan 5.560 2.920 2.938 2.940 100,62 100,68 370 357 358 96,49 96,76 734 301 70 41,01 9,54 3.596 3.368 64,68 60,58 11
11

100,00
2.860 2.071 223

80,21

8 Thị trấn 16.892 11.132 11.255 10.833 101,10 97,31 2.802 2.841 2.687 101,39 95,90 2.799 1089 378 38,91 13,50 15.185 13.898 89,89 82,28 2.710
2.707

99,89
10.897 5.544 1.055

60,56

Toàn huyện 60.029 34.609 34.411 33.701 99,43 97,38 6.573 6.572 6.161 99,98 93,73 9.006 4.026 653 44,70 7,25 45.009 40.515 74,98 67,49 8.239 7.933 96,29 33.881 16.642 3.935 60,73

Chỉ tiêu: Tỷ lệ mũi 3,4 (nhắc lại lần 1) đạt ≥90% trong quý II/2022 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

		2022-06-24T15:21:39+0700

		2022-06-24T16:02:32+0700

		2022-06-24T16:02:32+0700

		2022-06-24T16:02:32+0700

		2022-06-24T16:02:32+0700